frequenter, sedi practici, qui haec tractant, de auditu, vel per traditiones, ea scilicet que dicunt, vel petunt, five decernunt, id est indefinie quacumque remissiones casuarum prima instantie, huic decreto referunt.

² Id autem aequivocum continet manifestum, quoniam, ut latius in relatione Curiae advertitur, eadem Curia, ratione duplice Principatus ecclesiastici, & temporalis, duplēce habet casularum cognitionem, ecclesiasticum scilicet, que ab universo Orbe catholicō trahunt ad Papam tanquam Papam, ac universalis Ecclesia Episcopum, & Ordinarium Ordinariorum; Et temporalium, que trahunt ad eamdem, tanquam temporalis dominii, vel Ditionis Ecclesie Principem facularum, & ex quo titulo tot in dies Civitatis Bononiae, aliarumque Civitatum, & locorum Status Ecclesiastici cause fideicommissaria & pecuniariae, alieque mere temporales inter laicos pertinuantur.

³ Cum itaque istud decretum, in verbis loquatur de cauf ad forum ecclesiasticum pertinentibus, quarum cognitio in prima instantie demandatur Ordinariis locorum, sub quoniam nomine, Episcopi, & aliquie Prelati, & Superioris Ecclesiastici venienti universi Orbis catholicō, cum quibus generaliter hoc occumentum Concilium loqui potest. Hinc proinde, etenim istud decretum applicare, ut frequentissime, ac in dies auditorum remissibus casuarum tempore, que pertinunt ad Gubernatores, aliquo Judicis secularium statutis Ecclesiastici, vel ad Baronos, corrumque Quias.

⁴ Ibi enim eadem remissio debita est, ex dispositione juris communis, adeo ut, ubi praesertim de Baronis agitur, neque litigantium contentus cognitionem casuarum prima vel ulterioris instantie illis relevant valer, iuxta generales juris regulas, de quibus praesertim, omnium frequenter agunt Regni Neapolitanii Doctores, & decisiones, quoniam ob magnam Baronum frequentiam, adeo ut deplorabiliter totum illud Regnum infundatur si (paucis exceptis Civitatibus, que neque ab Baronali labe immunes fuerint) sed ab eo proprio arte ex extremitate curantur, frequentius idcirco, & quotidiane vnu hujusmodi questiones, inter Curias, Regias & Baronales. Idemque in isto Principatu contingit, cum ea differentia, quam respectiva legi, ac stylis particularibus inducant. De aliis contraversiis inter Baronos status Ecclesiastici,

Concilio.

⁵ alia Transalpina urbis dicta sit, de iure, dis. 53, & 88. Sed nil commune hoc habet, cum in isto decreto conciliari, quod ab hujusmodi secularibus questionibus extrauenit.

Nihil autem resert, an istud decretum inter, necne ex ea notabili differentiatione ratione, quod cum Concilium Tridentinum sit clausula sublata, & decreto irritanti contentis in Constitutione Pii IV. que ejus confirmatione, ac publicatione edita fuit, suffragari non potest contraria observantia, que ita infecta remanet, sive impedita, ne oratur, juxta hujusmodi clauſularum notioriam virtutem, ac operatione, non decr. 400. part. 9. & 199. pars. 12. rec. ubi concordantes. Id autem non urget in alio cauf, in quo ex sola iuri communis dispositione, vel intentione id pendat; Etiamen non sensi, cum ea patientia, quae Adversarii quotidianus cibis est, audire, ac tolerare oportet responsiones ad hanc distinctionem, quod felicitat ea contineret Adversorum subtilitatem.

Quidquid igitur si de cognitione caufarum primas instantie Gubernatoribus, ac Baronibus localibus competente, ad terminos juris communis, de quo in iurisdictione, vel judicialium sedibus agitur dicto 53, & 88, de iure possidit. Quatenus pertinet ad causas sive ecclesiastici, de quibus hoc decretum loquitur, quales dicuntur omnes illas in quibus clerici, & personae ecclesiasticae a laicali foro penitus exemptae sunt, unde proprietas in proprio foro ecclesiastico convenienter sunt. Si etiam inter laicos sunt illae caufae, que de hui natura ecclesiastici sunt, ut praesertim (absque limitatione) sunt causa matrimoniorum, in quibus de matrimonio fadore, vel de lepatatione thori principali, ac de iure agatur, sive ubi agatur principales de jure patrimonio beneficiorum Ecclesiasticorum, cum similibus.

Licet enim, juxta canonistatum, ac Romanam Curia receptum sensum, ecclesiastice dicuntur quoque illae caufae, in quibus inter laicos tractetur de bonis temporalibus, ac indiferentibus, que sunt de directo dominio Ecclesiastricum, ac etiam repudiantur causa factilium, ultra, concubinatus, ac similes, que mixta fori dicuntur, quavis cum laicis aguntur; Attamen diversi principianum secularium questiones, inter Curias, Regias & Baronales. Idemque in isto Principatu contingit, cum ea differentia, quam respectiva legi, ac stylis particularibus inducant. De aliis contraversiis inter Baronos status Ecclesiastici,

Y 3 cau-

rum, Trid. cum Gall.

causas iuritiales, & prophanas, quodque sub spirituali nomine venient solum beneficiis, in quibus de beneficii titulo agatur, omnes autem aliae quamvis fori ecclesiastici, & inter ecclesiasticas personas, prophanas reputantur. Attamen, ut in iudiciorum sede advertitur, ita distincto, & solum effectum remissoriae, & compulso-
rie percutit, non autem istum, vel similes, sub sit. de iudic. dif. 3; ac eisem videlicet in qua agitur de remissione, & de beneficio 99.

16. Illud decretum disputandi anam dedic-
te, an per illud derogatur censetur privilegio
electionis fori, quod ius civile, pupilli,
ac viduis, aliquo miserabilioris personae
concessit; Dubitandi ratione praeven-
tiva ampla derogatoria in codem decreto con-
tentia, quibuscumque privilegiis; Magis-
taterceptum est, ut huc privilegio
tanquam clauso in corpore latere, deroga-
tum non censeatur, illudque adhuc videat
in suis terminis, unde propterea etiam in
causis fori ecclesiastici, illud practicari lo-
pet, ad hoc privilegio dif. sit. de jurisdict. dif. 69. 72. & 80.

17. Ut etiam illud electionis fori privilegium,
quod etiam non privilegatus tribuit obliga-
tio in forma Camere Apostolicae, sed sit. de
jurisdict. dif. 71.

18. In reliquis autem, celsissimis causis li-
mitatis, de quibus habentur in ultima infuse-
tione super causis curialibus, quorundam
praxis Curiae, et super illius decreti obte-
nientia, remittendi scilicet causis primas in
statu locorum Ordinariis, quamvis agatu-
de beneficialibus, in quibus idem conciliare
decreto expresse loquitur.

19. Bene verum, quod minimum rata est ejus-
dem decreti praxis in causis beneficialibus,
quamvis cum ille frequenter, & bene
semper oriri soleant a reservacionibus, vel
affectionibus Apostolicis, quarum vigore im-
petrationis sunt contra provisio, ac Ordina-
riis, ideoque super Apostolicis provisionibus
expeditius litera, cum certis exequitori-
bus, dum congrua non est causatum cogni-
tio coram Ordinariis, qui partis intercessio-
rum quodammodo gerere dicuntur alii
stendo illis, qui ab eis provisio fuerint, idcirco,
ut dictum est, minimum rata dignitas
hujus decreti praxis in causis beneficialibus,
quamvis de illis idem decretem expresse lo-
quitur.

20. Intra disiunctum tamen Urbis (qui juxta
modestram receptionem proximam, ad quadra-
ginta milliarium ambitum, circunserita se-
procedit, quamvis antiquitus ille contum

miliarium citet, ac vocis distictio sub sit. de
Regal. dif. 72. & 94. & sub sit. de prevent. dif. 1; de jurisdict. dif. 50.) istius decreti li-
mitatio digniorum, quoniam etiam in prima
instantia aliquis Tribunalia ecclesiastica
Urbis, que causarum fori ecclesiastici co-
gitione habeantur, ut est Tribunalis Cardina-
lis Vicarius, ac etiam alterum Auditoris Ca-
meræ, præventionem cum Ordinariis loco-
rum habere præsumunt, unde propterea
plures deferunt oriri solent quæstiones, que
in jurisdictioni materia, ac etiam in rela-
tione Curæ insinuantur, de jurisdict. dif. 50.
& 53. & in relatione Curie.

Hinc de consequenti, postea cognitione

camere primæ, instantie coram Ordinariis locorum, resulat secunda pars luxurii
distincta, quod scilicet Legatis, vel in Nunciis
seu Gubernatoribus, aliisque Apostolica Sedi
Officialebus, cum Ordinariis subdidis, ac
que in cognitione causarum primæ instantie
se ingere non possunt, nec debet, nisi
ut Ordinarii negligentiam, cuius causa ni-
mium rato, ac fecerit nunquam in praxi datur, vel
cum a paribus, vel ex accidentibus, pro-
teante soleant impedimenta, de facili haec
negligentiam excusantur, adeo ut pro mea
diuturne forensi vita tempore devolutio-
nem causa ad superiorum ex illo capite
negligentie nunquam praticari viderit. 21
Verum in praxi molevit, ut si melius appellatio-
nis a degenera justitia, faciendo scilicet tres
instantias pro expeditione causa, cum inter-
polatis dicuntur, & cum aliquo moderato
intervallo inter unam, & alteram, in qua-
rum singulis contineatur praefixa appella-
tionis a degenera justitia sit. de jurisdict. dif. 68. & sub sit. de iudic. in dif. translatum.

Tunc deinceps præstant dicta instantias cor-
am Judice appellationis, dari solet inhibi-
tum compulsa pro translatatione acto-
rum, & sic per viam appellationis, non au-
tem per viam reaumptionis causæ, ratione
negligentie.

Bene verum, quod penesindies hujusmo-
di questiones audiuntur inter Ordinarios,
& Legatos, vel Nuncios Apostolicos, super
hujusmodi reaumptionibus; Reipetitum est
nam Legatorum, ubi sint ex ordinariis, & de-
latere, qui cum magna porrofacie, ex aliqua
extraordinaria causa transmigrantur ad Re-
ges, & magnos Princes, non potest dari re-
gula, ob facultates, que ei dantur per bre-
via particularia, & quorum tenor attendendus
est. Idemque dicendum venit respectu Lega-
torum ordinariorum Status Ecclesiastici, Bononia
scilicet, Ferrarie, Emilie, & Urbini, &
quandoque, (licet ratius, Marchie, &

Uai-

Umbria, quoniam licet de jure, non per istud
decretem, aliquale Apotholica Constitutio-
nes, intraverter limites coram facultatibus re-
flectere sunt; Attamen per Brevia particularia,
plexaque aliae facultates illi concedi solent,
cum intrationibus tamen, ut non nisi mo-
derate, ac raro ex aliqua urgente causa eis
urantur. Et consequenter neque certa regula
desuper statui posset, cum totum penderat ex
tenore facultatum.

22. Quo vero ad Nuncios, isti sunt de du-
plici specie; Alii enim qui sunt vel Nunci
iis ad Reges, & Princes cum facultatibus
Legari, ac Judices appellationum, &
recurret ab Ordinariis, & in istis, pro-
cedit pene idem quod in Legaris, exceptis
aliquibus majoribus, ac extraordianis fa-
cultatibus, que per brevia particularia, ut
supra, Cardinalibus Legatis, praefitum ve-
ro extraordinariis de latera, concedi solent,
ideoque in eis praxis doctet hujus concilia-
tis decreti observantur, de aliquibus facul-
tibus Nunciis Neapol. sub sit. de jurisdict. dif. 30. & in Missell. Eccl. dif. 22. & 23.

23. Altera vero Nunciorum species est,
potius impræpria cum sola nuncupatione, quia
non habent sicut Legatis, neque cognitione
sufficientem non praebent medicinam, eo
qui super hoc puncto, an appellatio sit fri-
volia, necne, seu quando dicuntur, cor-
ta regula statuta non est. Hinc prout ista
facia congregatio, vel altera Episcoporum,
prius sub Clemente VIII, deindeque sub Ur-
bano VIII, aliquo codicis decreta generali de-
laper modum prescribita, que registrata
habentur apud aliquos elaboratos collecto-
res, quorum labores pro publica commodi-
tate commendatione quidem digni sunt apud
Quaranta in summa Bullari, vel Archiæ
Antorii, & Barrii Collect. ac Com. Jef. 13, de
reformat. cap. L